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foto Fredrik Willberg

 
Young Africa
Zubz besök i Finland drivs av 
kulturföreningen Etnokults projekt 
Young Africa. Meningen är att länka 
finska och sydafrikanska ungdomar. 
Programmet har bestått av Zubz 
uppträdanden på bl.a. festivalen 
Down by the Laituri och Faces 
Etnofestival och ett ungdomsläger. 
För tillfället är projektet enkelriktat, 
med influenser från Sydafrika till 
Finland men just inte tvärtom. Den 
sydafrikanska verkligheten och hur 
lokal befolkningen tampas med sin 
vardag skall hämtas närmare den 
finska, samtidigt som man hoppas 
lösa fördomar gentemot Afrika 
överlag.
Källa: faces.fi

i

Fotografen Randa Mirza, sid 9–11.

Finska glassätande turister mitt i kriget i Randa Mirzas konst. (Se sid 9–11).

Vem är 
Goliat?
Att Kyrkpressen i sin ledare för-
ra veckan gör Israel till en Da-
vid som kämpar mot en isla-
misk Goliat är egentligen inte 
så underligt. Sorgligt, oerhört 
sorgligt, men ingen överrask-
ning. Inte heller att någon 

”djupt troende” från bibelbältet 
känner sig manad att skicka 
pengar till den israeliska ar-
mén i solidaritet med Det Förlo-
vade Landet.

Dessa s.k. kristnas stöd för 
den judiska staten, också då 
den systematiskt ödelägger ett 
grannland och brutalt angriper 
dess civilbefolkning, är inte 
märkvärdigt.

Däremot råder det en förbluf-
fande utbredd uppfattning ock-
så i helt rationellt tänkande 
kretsar om Israels krig mot Li-
banon som en kamp mot terro-
rister, religiösa fundamentalis-
ter och, i förlängningen, mot 
Ahmadinejad och hans kärnva-
penmullor i Iran. Med andra 
ord är den berättigad.

Incidenten som utlöste Isra-
els senaste angrepp mot Liba-
non var visst Hizbollahs kid-
nappning av två soldater för 4 
veckor sedan.

Men konflikten började inte 
för 4 veckor sedan.

Israel har kidnappat, torterat 
och dödat tiotusentals libane-
ser under många decennier. 
Det har ockuperat landet i 18 år 
och sitter efter reträtten år 
2000 envist kvar i enklaven 
Shebaa som både syrierna och 
libaneserna är överens om att 
tillhör Libanon.

Israel trotsar dessutom den 
israeliska högsta domstolen 
och håller kvar libaneser i fäng-
elsehålor utan rättegång.

Det kanske mest upprörande 
är att den israeliska staten 
blankt vägrar att överlåta kar-
tor på de hundratusentals land-
minor som den lämnade efter 
sig i södra Libanon efter sin  
reträtt – en regelrätt mardröm 
för den lokala befolkningen 
som nu störtar i allt djupare av-
grunder.

Under de senaste sex åren 
har FN-observatörer rapporte-
rat om dagliga israeliska kränk-
ningar av libanesiskt luftrum. 
Dessa oberättigade militärflyg-
ningar skapar stor ångest 
bland civila, i synnerhet de på 
låg höjd som producerar häfti-
ga ljudbang.

Hizbollahs attacker har skör-
dat civila israelers liv, det ska 
inte förnekas och det är något 
som inte går att berättiga på 
något sätt. Men det är Israel, 
inte Libanon eller Hizbollah, 
som ödelägger städer och dö-
dar civila i tiotusentals.

Man kan inte annat än undra 
hurudan reaktionen vore om 
rollerna var ombytta, om det 
var Tel Aviv och inte Beirut 
som stod i lågor.
Patsy Nakell
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HÄNT I VÄRLDEN ÖVERBLICKUKRAINSKA HISTORIER (2)

Vad blev det av finnarna?

Barn ur samma vagga

Volga Bulgaria

Pax Khazarica

Sidenvägen mot norr

Ibn Fadlans reserapport

PL

Kartan som Mats Philip illustrerar sin webbartikel om Sidenhan-
delns Birka med stämmer, oberoende om hans tes om att det har 
khazarerna som styrde handeln ända in i Östersjön gör det.

Min bästa minut

Öst möter väst i kreativ aktivism

För andra året i rad ordnar 
Filmpool Svenskfinland och 
Finlandssvenskt filmcentrum 
filmprojektet Min bästa minut. 

Projektet går ut på att upp-
muntra både filmamatörer och  
-proffs till en aktivare filmpro-
duktion.

Filmentusiaster i alla åldrar 
utmanas att delta i projektet 
genom att göra sin egen film. 

Både tema och genre är fria – 
den enda regeln är att filmerna 
ska vara en minut långa. Bidrag 
går att skicka fram till den 29 
september. Filmerna kommer att 
ha premiärvisning i Helsingfors i 
november, och därefter sam-
manställas till en DVD.

Anvisningar och anmälnings-
blankett finns på adressen: 
www.fsfilmcentrum.fi/enminut. 

Bidrag till Min bästa minut 2006 
(på DVCAM, DVCPRO eller Mini-
DV kassett, bildformat 16:9) samt 
ifylld anmälningsblankett ska 
skickas till Finlandssvenskt 
filmcentrum, Norra kajen 20 B 
23, 00170 Helsingfors. För mer 
information kontakta Finlands-
svenskt filmcentrum på filmcen-
trum@cinemedia.fi eller på tfn 
(09) 622 000 44.

Art and Activism Caravan är ett 
gränsöverskridande projekt som 
pågått i tre månader. Sedan juni 
har karavanen rest igenom 
Grekland, Makedonien, Alba-
nien, Montenegro, Serbien, 
Bosnien & Herzegovina och 
Ungern mot en kongress för eko-
aktivister som ordnas i Slova-
kien. Målet med karavanen är att 
stöda och föra samman ungdo-
mar, kampanjer, samhällen och 

aktivistgrupper, genom kreativa 
former av aktivism. Deltagarna 
håller på med video, kreativt 
skrivande, musik, dans, skulptur, 
gatuperformance m.m.

I Aten samarbetade karavanen 
med studerande som ockuperat 
Politecnik-universitetet. Ockupa-
tionen är ett solidaritetsuttryck 
för lärarna som strejkar, och en 
protest mot privatiseringen av 
de grekiska skolorna. När projek-

tet nådde Bitola i Makedonien 
ordnade den lokala ungdomsför-
eningen en hel vecka med 
program som utmynnade i en 
festival med musik och filmer på 
en amfiteater. I Albaniens hu-
vudstad Tirana arbetade olika 
grupper med en demonstration 
utanför landets inrikesminisite-
rium för att få bättre dricksvatten 
i Plav, Montenegro. Paraden 
som ordnades i slutet av veckan 
fick nästan hela byn ut på gator-
na. I Belgrad ordnade karavanen 
en minnesceremoni för offren av 
massakern i Srebrenica. I Novi 
Sad handlade veckans program 
om en kampanj för att grunda ett 
kulturcentrum för unga, samt 
om att öppna Serbiens gränser. 
Karavanen verkar för att främja 
kreativa former av aktivism. Det 
handlar om att visa att aktivism 
på ett enkelt sätt kan bli mera 
kreativt, roligt och lättillgängligt.
Teo Ijäs
Källa: www.indymedia.org

Beirut den 12 Juli 2006

Beirut den 31 Juli 2006

Birka
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London Dorestad
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Staraja Ladoga

Andreas Malm i Arbetaren om varför han stöder Hizbollah.

Den orange revolutionens slut
När Victor Janukovytj ut-
nämndes till Ukrainas nya pre-
miärminister proklamerades den 
orange revolutionens slut. 
Illusionen om snabba föränd-
ringar hade nog försvunnit 
redan tidigare. Ett så stort land 
förändras inte över en natt, inte 
ens om entusiasmen är stor. 
Men den segdragna kampen 
kring presidentvalet i slutet av år 
2004 syftade ju till att omintet-
göra valfusket, och det lyckades. 
Nu respekteras resultatet i 
vårens parlamentsval där Janu-
kovytj parti klart besegrade  
Viktor Jusjtjenkos. Ur den 
synvinkeln kan man se de senas-
te veckornas händelser som en 
bekräftelse på att den orange 
revolutionen faktiskt har föränd-
rat landet och att folkets vilja har 
en betydelse.

Vilken den viljan är, är sedan 

en annan sak. Jusjtjenkos villkor 
för att utnämna Janukovytj var 
att de blivande regeringspartier-
na undertecknade en principde-
klaration om den kommande 
politiken. Förhandlingarna var 
sega och deklarationen är så 
allmänt hållen att många anser 
att varje parti kan tolka den på 
sitt sätt. Den ger ett stöd för ett 
Ukrainskt medlemskap i Nato, 
men säger samtidigt att en 
folkomröstning avgör frågan, 
och eftersom bara 20 procent av 
befolkningen stöder ett medlem-
skap blir det inte av på länge. 
Vidare stöder deklarationen ett 
frihandelsavtal med EU men 
talar samtidigt om ett intensifie-
rat samarbete med den ekono-
miska sfär som Ryssland, Vit-
ryssland och Kazachstan bildar, 
och de två riktningarna kan vara 
svåra att kombinera. Korruptio-

nen är landets svåraste problem, 
om den står det ingenting i 
deklarationen.

I Västukraina är man besviken 
över utgången, i Östukraina är 
man glad över att ha fått sin 
man i ledningen. Janukovytj 
kommer att stoppa tvångs-
ukrainiseringen, och han kom-
mer att driva de östukrainska 
oligarkernas intressen – ägarna 
till kol- och stålindustrin kommer 
att få tillbaka det politiska infly-
tande de delvis förlorat under de 
senaste åren.

Den orange revolutionen 
gjorde det klart att det inte 
längre fanns ett enat Ukraina. 
Den orange utopin att föra in 
hela landet i Nato och EU är 
omöjlig, likaså Janukovytj utopi 
att ansluta hela landet till Ryss-
land. 
PL

evenemang

Minnesstund för offren av massakern i Srebrenica.
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HANS RUIN-ESSÄ JULIA LINDFORS

Frej Appel
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HANS RUIN-ESSÄ

Julia Lindfors

Essän fick ett hedersomnämnande i Hans Ruin-
essätävlingen 2006. I prismotiveringen sägs 
det:”Fast flicka & hundra år senare” fascineras 
Julia Lindfors av ytan – och djupet – hos denne 
genomskådare och klarsynta trotsare av livets 
absurditeter. Liksom dandyn är texten som ett 
glittrande, koketterande, hektiskt växlande kalejdo-
skop.
Julia Lindfors är fil.mag. med filosofi som huvud-
ämne utexaminerad från Helsingfors universitet 
2004-2005. Vikarierade våren 2005 som lågstadielä-
rare och har under våren 2006 bl.a. jobbat på 
restaurang.

i
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INFLATION PÅ 
MÄNNISKOLIVET

KRIGET SLUTAR INTE  
MED ELDUPPHÖRET

Mikael Brunila

Te
o 

Ijä
s

Fotografierna på detta uppslag och 
på sidan 9 är från Randa Mirzas 
utställning ”Abandoned Rooms” 
som pågår i Arles till den 17.9.2006.

i

Turister på dödens fält.
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Fåglarna försvinner – men bryr sig någon?

Nu har sommaren svängt 
sig kring sin axel – för 
att alludera på titeln 

till en av Merete Mazzarellas 
böcker – och det är som om na-
turen äntligen unnar sig en 
smula vila efter all brådska att 
växa, blomma, bilda frukt, al-
stra avkomma. Augusti är mog-
nandets tid. Nu är eftermid-
dagsljuset längre än förr, för-
sommarens skira pastellfärger 
har ersatts av djupgrönt, ockra, 
terrakotta; de gångna veckor-
nas torka har lämnat bruna 
fläckar i björkarnas kronor och i 
gräsmattan.

Härom natten vaknade jag 
och noterade att det för första 
gången på flera månader var 
nästan mörkt, ett sammets-
mjukt varmt augustimörker 
som av någon anledning fick 
mig att tänka på Mumindalen; 
jag stack ut näsan genom dör-
ren och skymtade två fladder-
möss mot den ännu ljusa norr-
himlen, jagande insekter, och 
det var alldeles tyst.

Sensommaren är en tid jag 
kommit att tycka om allt mer. 
Vårens outtröttliga och mång-
stämmiga fågelkör har förstås 
för länge sen tystnat men för 
den som har öronen öppna 
finns alltid något att lyssna till: 
rödhakens oroliga tickande i 
snåren utmed vägen till bad-
sjön, tranornas ekande rop från 
åkrarna på andra sidan skogen 
tidiga morgnar, hetsigt gräl-
sjuka tee-tee-tee från en flock 
nyss flygga talgoxar som likt 
ett bråkigt tonårsgäng drar ge-
nom skogsdungen bakom vårt 
sommartorp. Och när jag åker 
in till stan för att vattna blom-
mor och vittja posten hör jag 
en sen koltrast sjunga utanför 

garaget – har den rent av som-
marens tredje ungkull i boet?

I postboxen ligger nya num-
ret av Vår fågelvärld, Sveriges 
ornitologiska förenings tid-
skrift. Numrets två tyngsta ar-
tiklar behandlar situationen för 
Europas fåglar. Artiklarna är 
delvis ganska nedslående läs-
ning. En tydlig trend kan skön-
jas i den omfattande invente-
ring av Europas fågelsbestånd 
som under 1990-talet genom-
fördes av Bird Life Internatio-
nal: nära hälften – 43 procent 
– av arterna minskar i antal.

Denna tillbakagång omfattar 
inte bara arter ”i marginalen” 
eller med speciella krav på bio-
top, till exempel vitryggig 
hackspett som är beroende av 
döda björkstammar för sin 
överlevnad. Allmänna och väl-
kända fåglar som sädesärla, 
stare, sånglärka, gulsparv och 
skrattmås har under de senas-
te decennierna minskat kraf-
tigt. I England håller gråspar-
ven på att bli en raritet och i 
Sverige är kråkan stadd på re-
trätt. På kort sikt märks inte 
minskningen eftersom dessa 
fåglar är talrika och mycket ut-
bredda. De senaste åren har 
jag försökt hålla extra koll på 
lärkor, starar och ärlor kring 
vårt sommarställe utanför Upp-
sala – naturligtvis utan alla ve-
tenskapliga anspråk. Medan 
stararna verkar vara ungefär li-
ka många som förut tycker jag 
mig ha noterat att både lärkor 
och sädesärlor är märkbart fär-
re. Också hussvalorna verkar 
ha minskat.

Att trädlärkan – en art som 
länge uppvisade vikande be-
stånd – numera är årsviss hos 

oss på landet är förstås gläd-
jande, likaså att vi på nytt hör 
göken efter en lång paus. Tra-
na, sångsvan och inte minst 
storskarv är exempel på andra 
arter som ökar kraftigt. Men 
att vissa fåglar blir fler uppvä-
ger naturligtvis inte att andra 
minskar eller rent av försvin-
ner: ekologi är inget nollsum-
mespel.

Men om nu några fågelarter 
går bakåt – är det något att be-
kymra sig om?

Dessvärre tar vi fåglarna för 
givna. I många människors 
öron är, tror jag, fågelkvitter 
ett slags obestämt bakgrunds-
ljud, likt den pladdrande utslä-
tade musiken som ständigt 
spelas i varuhus, gallerior och 
andra offentliga utrymmer – en 
musik man hör utan att egent-
ligen höra den. Fågelkunska-
perna är som så mycket annat 
numera ojämnt fördelade – en 
undersökning bland finländska 
grundskolelever i slutet av nit-
tiotalet visade att mindre än 
hälften av de tillfrågade kunde 
skilja på så vanliga arter som 
kråka och skata. Skulle sädes-
ärlan utebli en vår skulle sä-
kert många sakna hennes gla-
da lilla kvi-vitt och vippande 
stjärt – men efter ett par år 
skulle man ha vant sig, dess-
värre.

Men inte bara ärlan utan 
många andra av de arter som 
går bakåt är typiskt knutna till 
det öppna jordbrukslandska-
pet – gulsparv, sånglärka, pip-
lärkor och svalor. Fåglar är go-
da miljöindikatorer som snabbt 
reagerar på förändringar. Ett 
välkänt exempel är storspov-
en, förr en vanlig häckfågel i 

till exempel Uppland men nu-
mera sällsynt sedan täckdik-
ningen blev allmän. Att hus-
svalor och ladusvalor minskar 
kan naturligtvis bero på för-
ändringar i deras afrikanska 
vinterkvarter – men det är inte 
omöjligt att omställningen av 
lantbruket, som lett till att kor-
na försvunnit från de flesta 
gårdarna, också spelar en roll. 

Svalorna häckar gärna i fähus 
och lador där de har föda inom 
bekvämt räckhåll. Saknas kor 
som producerar gödsel blir in-
sekterna färre. Svalorna tving-
as därför flyga längre bort för 
att hitta mat åt sina ungar. Fär-
re ungar överlever och blir vux-
na.

Där fåglar försvinner, för-
svinner också andra arter, djur 
och växter.

Någonstans här övergår eko-
login i politik. Landsbygdens 
utveckling är ju i sista hand en 
politisk fråga. Dessvärre tycks 
”regionalpolitik” alltjämt vara 
ett förbjudet ord, trots att Fin-

land för närvarande har en 
statsminister representerande 
ett parti som säger sig värna 
om landsbygden. Miljöpoliti-
ken förefaller det inte heller va-
ra mycket bevänt med under 
nuvarande regering – medan 
svenskarna åtminstone tillsät-
ter en kommission, som skall 
utarbeta förslag för att föra lan-
det ur oljeberoendet till år 2025 
(och har tagit beslut på att av-
veckla kärnkraften och faktiskt 
stängt två reaktorer!), talar 
den finländska miljöministern 
om … ja, vad då? Han efterly-
ser visst ett sjätte kärnkraft-
verk. 

Dessvärre lär väl ingen poli-
tiker i den kommande valkam-
panjen föra småfåglarnas talan 
– den som försökte skulle väl 
bli grundligt utskrattad och av-
hånad. Inte ens bland de gröna 
tycks man numera vad jag kan 
förstå tala om ekologi, hellre 
spekulerar man om plats i näs-
ta regering. Men fåglarna kan 
visa sig viktigare än vi tror. 
Risken är att vi förstår det när 
det redan är för sent.

Lars Sund
är författare
lars.sund@comhem.se

144 MOT 2

ETT EVIGT ARGUMENT

Mikko Zenger
övers. Teo Ijäs

Ea Söderberg

Beirut efter israeliska bombningar 1983. Foto: Leena Saraste.
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Efter den här varma, sköna 
sommaren med långa, fina 
sommarutställningar är vi lämp-
ligt mottagliga för det ovanliga 
och oväntade. Då vädret fortfa-
rande är fint gör man gärna 
promenader inne i stan och har 
man vägarna förbi Café Photo på 
Museigatan 9 i Helsingfors så 
lönar det sig att ta en paus och 
stiga på. Caféet som tidigare het-
te Café kamera bjuder på hem-
bakat i trivsam och mysig miljö. 
Den nye ägaren Petri Seivo, 
som själv är kock och bagare, 
säger att man på Café Photo vill 
värna om traditionellt hantverk 
och allt bakas och tillreds på 
plats. Väggarna pryds av foto-
konst och uppskattningen för det 
estetiska syns i det mesta. Här 
kan man slå sig ner ett tag, läsa 
tidningar eller se på fotografier.

Just nu är det Minna Silven-
noinens tur att ställa ut sina 
fotoverk under titeln ”Hiljaisia ja 
raukeita hetkiä” (Stillsamma och 
behagliga stunder). Titeln beskri-
ver känslan i hennes fotografier 
– den är skarp men finkänslig, 
stämningen är ljuv och effekten 
rogivande. Behaglig och lite 

sömndrucken. Silvennoinen har 
en säker känsla för mönster och 
hon fångar ljuset och dess 
skiftningar med ett vant och fast 
grepp. Hon har ett intimt förhål-
lande till sitt objekt – man kom-

mer nära, riktigt nära motivet. 
Och ändå blir det till slut inte 
motivet utan fenomenet man 
ser, och låter sig hänföras av.
Linda Ferreyra Sandoval
Se bakpärmen.

KONST & KULTUR

Några veckor innan jag kom på 
semester till Finland pågick i 
Etiopien en diskussion i radio 
om biståndsverksamhet och 
vilken roll den spelar i Etio-
piens utveckling. Jag lyssnade 
på programmet tillsammans 
med min goda vän, som samti-
digt översatte det som sades 
för mig. De flesta som ringde 
upp programmet tyckte inte att 
internationella organisationer 
gör ett bra jobb. De talade om 
biståndsarbetarnas lyxliv och 
dåliga attityder gentemot den 
etiopiska befolkningen. De 
problem som biståndsarbetar-
na kommit för att ta i tu med, 
kvarstår och blir större. Samma 
åsikter kan man hitta bland 
många unga människor i Addis 
Abeba.

 En ung etiopisk journalist 
berättade för mig att han vill 
börja jobba inom biståndssek-
torn, helst vill han ha sin egen 
organisation. En lokal organisa-
tion kan söka pengar från de 
internationella organisationer-
na, fortsatte han och förklarade 
att dessa pengar var lätta att få. 
Kvinnor, barn, HIV/ Aids och demokrati, är de säkraste huvudmå-
len som garanterat ger pengar. Detta är min journalistväns fram-
tidsplaner. Han är inte den enda i sitt slag, fenomenet brukar 
kallas för mongo (my own non-governmental organisation).    

Under radioprogrammets gång blev det klart för mig att män-
niskor har orealistiska förväntningar visavi vad internationella 
organisationer kan och borde göra. Det är lätt att förstå att de 
tycker att biståndet ska lösa alla deras problem. Biståndet sägs 
vara ” hjälp till självhjälp”. Problemet är att den globala bistånds-
industrin sedan länge glömt att den borde sträva efter att göra sig 
själv onödig. Själva grunden för bistånd är också ett dilemma, det 
går inte att skapa oberoende med hjälp av beroende. 

Missförstå mig inte, biståndet har åstadkommit mycket. Bi-
ståndspengar har bidragit till att många människor lever längre 
och är friskare och högre utbildade. Men eftersom biståndet är en 
stor global företeelse är det viktig att tala om alla dess sidor. För 
att kunna åtgärda biståndets svagheter och undvika att upprepa 
dem måste vi kunna diskutera dem. Vi måste komma ihåg att det 
egentliga målet är att skapa självständigare och starkare länder. 
Ekonomiskt oberoende länder måste ha egna ekonomiska till-
gångar. Här spelar världshandelns nuvarande vilkor en avgörande 
roll. När det gäller att skapa ekonomiskt oberoende så är bistån-
det betydelselöst jämfört med handeln. 

Förutom beroendet tenderar biståndet att bidra till en allvarlig 
sidoeffekt. De flesta biståndsorganisationer verkar inom den 
sociala sektorn. Flera av dem stöder samhällets svagaste och 
mest utsatta, det vill säga dem som behöver stöd allra mest. Ofta 
är dessa grupper åsidosatta ur statens synvinkel. När hjälporgani-
sationerna tar över blir det ännu lättare för staten att strunta i 
dem. 

För att motarbeta biståndets dåliga effekter, måste det effektivi-
seras. Detta kan bara göras genom att höja på anslagen och 
genom samarbete med mottagarländernas medborgare och 
regeringar. En öppen diskussion om biståndet inbegriper en 
diskussion om vad som ska ske i den stund biståndet upphör. Här 
i givarländerna måste alla som vill förbättra biståndet, både 
kvalitativt och kvantitativt, också kämpa för att de handelspolitis-
ka vilkoren blir mera jämlika för alla länder i världen. Utan pro-
duktion och utbyte av kunskap och erfarenheter är det svårt för 
ett land att bli självständigt. 
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Känslor på flaska

Out of the blue into the green 
heter utställningen som nu visas 
på MUU-galleria i Helsingfors. 
Det är konstnärerna Haike 
Rausch och Torsten Grosch 
från Tyskland, gruppen 431art, 
som står bakom utställningen 
med installationer och video-
konst. 

Utställningens mest impone-
rande verk, Endorphin 1.1 Be-
tarelease, verkar vid första 
anblicken bestå av en ensam 
metallhylla fylld med flaskor. 

Men då man tittar närmare på 
flasketiketterna märker man att 
olika känslor finns nerskrivna på 
flaskorna. Bland andra grateful-
ness, wisdom, longing, insight, 
depth. Mitt i hyllan står ett 
metallkärl som samlar upp 
droppar. Symboliken känns klar, 
det hela verkar handla om livets 
kretslopp. 

Endorphin 1.1 Betarelease är 
som ensamstående konstverk 
redan tankeväckande, men 
konstnärerna har valt att gå 

ännu längre och uppmana 
åskådarna att fylla i en liten 
blankett. På blanketten frågar de 
vilka känsloflaskor man själv vill 
dricka ur, vilka man helst inte rör 
över huvud taget och vilka 
känslor som man tycker att 
fattas. Konstverket i kombination 
med frågeformulären fungerar 
som en helhetsupplevelse som 
är både tankeväckande och 
effektfull. 

På utställningen finns även två 
videokonstverk, där något som 
konstnärerna kallar duck weed 
spelar huvudrollen. Videokonst-
verket Resolving Soup handlar 
om vatten och livets kretslopp: 
det kokas bland annat soppa på 
duck weed som konstnärerna 
samlat. Den intresserade kan 
läsa om hela arbetsprocessen på 
infolappar ovanför en samling 
pipetter och petriskålar.

Som helhet är utställningen 
fragmenterad, och det märks att 
galleriet är för litet för speciellt 
det krävande konstverket 16:1 
som tidigare ställts ut i annor-
lunda utrymmen. På MUU- 
galleria har verket som bland 
annat består av stenar och en 
lasterstråle, klämts in i ett litet 
hörn. Men å andra sidan blir 
stämningen mera intim, och 
besökaren utmanas till att be-
kanta sig närmare med installa-
tionerna. 
Teo Ijäs

dodo

Detalj ur verket Endorphin 1.1 Betarelease.

Out of the Blue into the Green, Haike 
Rausch och Torsten Grosch (gruppen 
431art) MUU-galleria Lönnrotsgatan 
33, Hfors. Till den 13.8.
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På väg mot ett förlorat rykte

Finska Västbanken den 2.8. Jag 
och min min bror höll på med att 
flytta hans egenhändigt tillver-
kade svarta instrumentfodral 
från en paketbil till busstationen. 
Det största av trumfodralen på 
väg till Åbo skulle mycket väl ha 
kunnat rymma en liten männis-
ka.

Så anlände vår gamle lärare 
Veki. Efter att en stund roat ha 
följt med våra bestyr konstate-
rade han: ”Kolla in pojkarna från 
Israel. Tänker ni meja ner resten 
också på samma gång? Åt det 

hållet är det ändå på väg”. När 
han gick mumlade han ännu 
något om Jerusalem.

Uppmuntrade Veki, eller 
fördömde han?

Vi pojkar från Israel har också 
fått en del nya beundrare. Av 
min militärpolitiska expert, som 
själv har delvis indisk bakgrund, 
upplystes jag om att några 
nationalistiskt sinnade hinduor-
ganisationer i USA nu samlar in 
pengar till stöd för Israel. Också 
hans bekanta har redan pungat 
ut med 5000 dollar. Intäkterna 

går till att starta en kampanj för 
att demonisera muslimer.

En gemensam islamsk fiende 
förenar. Nu talar man redan om 
en treenighet. Det militära 
samarbetet mellan världens 
största och världens äldsta (och 
Mellanösterns enda) demokrati, 
har tätnat märkbart. 

Redan under några års tid har 
jag påträffat ett nytt begrepp i 
indiska tidningar och testugor: 
The Israeli Way. Begreppet har 
erbjudits som ett recept för att få 
ordning på de gerillasoldater 

och terrorister som kämpar för 
ett självständigt islamskt Kash-
mir.

Senast krävde man att få 
använda sig av The Israeli Way 
efter de förödande bombattack-
erna i Mumbai. Den indiska 
högern krävde att få bomba de 
skyldiga var dessa än befann 
sig. Den indiska journalisten 
Satya Sagar anser ändå att 
detta är lättare sagt än gjort – 
enligt den officiella versionen 
håller sig nämligen attackens 
arkitekt gömd i Kenya, manus-

kriptet utformades i Nepal och 
gärningsmännen tränades i 
Pakistan och tog sig in i Indien 
via Bangadesh.

Något som gör en hämnd 
ännu svårare är att den andra 
versionen påstår att förövarna 
fanns bland de egna...

Sagar frågar också om inte 
Indien för sin trovärdighets skull 
borde bomba Tel Aviv. Det har 
nämligen tillsvidare redan dött 
två indier i Libanon.
Mikko Zenger

annons

Mikko Zenger
övers. Teo Ijäs

forts från s.13.
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Husen i Pärnu
Tidigt nittiotal nångång ordna-
des en läsarresa till Pärnu i Ny 
Tids regi. Sen dess har jag 
årligen besökt den lilla charmiga 
staden vid sydvästra Estlands 
kust, och årligen skrivit en 
kolumn om det (min lilla hämnd 
för att Ny Tid fick mig på kroken. 
Ingen av dem andra som var 
med då syns längre till, de har 
hittat nya utflyktsmål.)

Lilla charmiga staden? Ifjol 
skrev jag om hur Pärnus luggsli-
tenhet naggas i kanterna i takt 
med att stan putsas och städas 
och donas upp. (Vi reser ju till 
Pärnu, inte för att uppleva Eke-
näs, utan som tidsresa till 1950-
talet, hur fattar dom inte det?)

Flera försämringar har inträf-
fat sen ifjol – värst är strandre-

noveringen. Den gamla rätlinjiga 
muren har bytts ut mot en 
böljande men ful betongmur 
(samtidigt har promenadstråket 
fått ny beläggning och rosenra-
batter – dom är ok, det måste 
medges). Och businessen har 
nått ner till vattenbrynet, och 
längre, nu kan man hyra strand-
stolar och gummibåtar och 
vattenskotrar.

De första åren var priserna på 
allt i Pärnu så låga att man skäm-
des, det behöver man inte 
längre. Hotellnatten kostar idag 
klart mer än i Stockholm eller 
Helsingfors, trots att enda fru-
kosttidningen heter Pärnu Posti-
mees fast 95 procent av gästerna 
kommer från Finland, och resten 
från Sverige. (Lär dig estniska 

bortskämda turist.)
Men nu till huvudpointen. Vi 

blev i tiden så förtjusta i Pärnu 
att vi tillsammans med ett par 
andra övervägde att skaffa en 
sommarlägenhet. Det blev inget 
av det, som vanligt. Som vanligt 
som tur, för i år tog jag, efter tips 
av en finländare, en närmare titt 
på hur man bygger och renove-
rar i Estland. Det gör man såhär: 
på gamla hus sätter man en 
tiocentimeter tjock styroxplatta 
på den gamla väggen och sen 
tunn rappning på, på nya hus 
sätter man styroxen på gipsski-
vorna och sen tunn rappning på. 
Det ser snyggt och gediget ut, 
men skrapar man bort den en 
millimeter tjocka rappningen kan 
man sticka fingret genom väg-

gen. Styrox är material som inte 
andas och vilka fukt- och mögel-
skador som uppstår p.g.a. kon-
densen kan man ana sig till. 
Styroxskivan sträcker sig under 
marknivå, men i motsats till hur 
man gör i Finland (där styrox 
används bara under markytan, 
under mark behöver ju inte ens 
hus dra andan), finns inget 
skydd mot regnvatten. Att dräne-
ringen dessutom fattas i nio fall 
av tio (jo, jag inspekterade tio 
hus) gör inte stenfoten torrare.

En ryss i fönsterbranschen 
berättar att plasten i de nya 
fönstren som vart och vartannat 
Pärnuhus försett sig med, är av 
usel kvalitet, avsöndrar giftiga 
gaser och saknar brandskyddan-
de ingredienser, värmeisolering-

en i de tredubbla glasen är usel 
m.m. 

Enligt uppgift ger byggnadsfir-
morna två års garanti, vilket är 
lika med ingenting. Mången 
finländare har skaffat sig hus 
eller lägenhet i Pärnu under de 
senaste åren. Här kommer ett 
gott råd, ta med en byggmästare 
på nästa semester och gå ige-
nom alla byggnadstekniska 
brister. Gör nåt innan möglet tar 
över. Om samvetet tillåter så sälj 
till nån lika godtrogen.
Tapani Ritamäki
är litterär chef

Linda Ferreyra Sandoval

Minna Silvennoinen: Hiljaisia ja Raukeita hetkiä på Café Photo, Museigatan 9, Helsingfors. Till 31.8.2006.


